



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Constitui objeto do presente certame a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DECORAÇÕES NATALINAS, OBJETIVANDO ATENDER O INTERESSE E AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ.**

2. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS E QUANTITATIVOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	FORNECIMENTO COMO LOCAÇÃO DE FIGURA LUMINOSA TRIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA		1,000	UNIDADE	63400,00	63400,00

Especificação : DESENHO EM FORMA DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ, MEDINDO 10,00 M DE ALTURA X 4 M DE LARGURA, CONFECCIONADA EM ESTRUTURA COMPOSTA POR CANO CENTRAL COM 8M DE ALTURA, CONFECCIONADO EM AÇO 1020 GALVANIZADO A FOGO E PAREDE DE 3 MM NA BASE, FIXADA ATRAVÉS DE BARRAS ROSCADAS DE 3/8 DE POLEGADA CHUMBADAS NO CENTRO DA PLATAFORMA. A BASE ELIPTICA CONFECCIONADA EM BARRA CHATA DE. O CANO CENTRAL DEVERÁ TER UM SUPORTE PARA FIXAÇÃO DE CABOS, PARA CONFECCÃO DO MANTO ALÉM DOS 24 CABOS DE AÇO DE 1/4 DE POLEGADA DEVERÁ SER INSTALADO MAIS DE 50 LINHAS DE CABO DE AÇO 1/16 DE POLEGADA PARA A FIXAÇÃO DOS 100 CONJUNTOS DE 100 LEDs AZUIS MEDINDO 8,5M DE COMPRIMENTO COM TERMINAL COM PINOS MACHO E FÊMEA E ROSCA PERMITINDO A EMENDA DE ATÉ 5 CONJUNTOS. FIO ELÉTRICO CRISTAL AZUL 2 X 0,5 MM² E CABO DE COBRE FORMADO POR 12 FIOS DE 0,12 MM². CADA CONJUNTO TEM CONSUMO MÉDIO DE 5 W DE POTÊNCIA, NA TENSÃO DE 220v. COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. APLICAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA INCANDESCENTE NA COR CRISTAL, EM PVC FLEXIVEL EXTRUSADO, DE 12,00MM DE DIÂMETRO, COM 24 MICRO LÂMPADAS POR METRO NA TENSÃO DE 220v COM A UTILIZAÇÃO DO ALIMENTADOR ESPECÍFICO QUE A ACOMPANHA. APLICAÇÃO DE 50 CONJUNTOS COM 90 LEDs BRANCOS MORNOS, TEMPERATURA DE 3000K E 10 LEDs BRANCOS CLAROS FLASHING, TEMPERATURA DE 6500K POR CONJUNTO, MEDINDO 8,5M DE COMPRIMENTO COM PINOS MACHO E FÊMEA. DECORAÇÃO DO MANTO EM FORMA DE FLORES-DE-LIS, PRODUZIDOS EM BARRA CHATA DE 1/8 X 3/8 DE POLEGADA, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. CONTORNO DAS ROSAS DE MANGUEIRA LUMINOSA INCANDESCENTE VERMELHA, EM PVC FLÉXIVEL EXTRUSADO TRANSPARENTE, DE 12,00 MM DE DIÂMETRO, 02 FIOS, COM 24 LÂMPADAS POR METRO.

Valor total extenso:

2	FORNECIMENTO COMO LOCAÇÃO DE TRAVESSA EM FORMA DE CORDA DO CIRIO, LUMINOSA, MEDI		1,000	UNIDADE	3170,00	3170,00
---	--	--	-------	---------	---------	---------



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Especificação : TRAVESSA EM FORMA DE CORDA DO CÍRIO, LUMINOSA, MEDINDO 1,40M DE ALTURA X 4M DE LARGURA, PRODUZIDA EM ESTRUTURA DE METALON 20MM X 20MM, PAREDE DE 0,95MM DE ESPESSURA, BARRA CHATA DE 1/2 X 3/16 POLEGADA, ZINCADA, COM PROTAÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. APLICAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA CRISTAL EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE 12,00MM DE DIÂMETRO, COM 24 MICRO LÂMPADAS POR METRO NA TENSÃO DE 220V, SEMPRE EM CORRENTE ELÉTRICA INFERIOR A 7 AMPERES POR LIGAÇÃO, CONJUNTO DE MICRO LAMPADA LED NO COR BRANCO MORNO, FIO ELÉTRICO 2,0 X 0,5 MM². O CABO É FORMADO POR 12 FIOS DE COBRE DE 0,12MM². CONSUMO MÉDIO DE 5W DE POTÊNCIA, TENSÃO 220V. FIXADA AO SOLO.

Valor total extenso:

3	FORNECIMENTO COMO LOCAÇÃO CONJUNTO PINGENTE DE SINOS NATALINOS COM 3 SINOS, COM		6,000	UNIDADE	2958,67	17752,02
---	---	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : CONJUNTO DE PINGENTE DE SINOS NATALINOS COM 3 SINOS, COM 3,10M DE ALTURA COM ESTRUTURA DE FERRO E CONTORNO DE MAGUEIRA LUMINOSA DO TIPO FLEXLIGH LED NAS CORES VERMELHAS E BRANCO FRIO E PREENCIMENTO DE MICROLÂMPADA VERMELHA, BLINDADO PARA USO EXTERNO.

Valor total extenso:

4	FORNECIMENTO COMO LOCAÇÃO DE FIGURA LUMINOSA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA		6,000	UNIDADE	2377,50	14265,00
---	---	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : LOCAÇÃO DE FIGURA LUMINOSA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE CONJUNTO DE NOTAS MUSICAIS, MEDINDO 1M DE LARGURA X 3,00M DE ALTURA, PRODUZIDA EM ESTRUTURA DE BARRA CHATA DE 1/2 X 1/8 DE POLEGADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. APLICAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA LED NA COR BRANCO MORNO, EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE 12,00MM DE DIÂMETRO, COM 24 MICRO LÂMPADAS POR METRO NA TENSÃO DE 220V; FIXAÇÃO DE LÂMPADA STROBO DE 6W DE POTÊNCIA, COM FLASHES DE LUZ BRILHANTE, APROXIMADAMENTE 50 EMISSÕES POR MINUTO. A FIGURA LUMINOSA TEM POTÊNCIA TOTAL DE 32W.

Valor total extenso:

5	FORNECIMENTO COMO LOCAÇÃO DE FIGURA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE POMBA		4,000	UNIDADE	739,67	2958,68
---	---	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : FIGURA LUMINOSA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE POMBA COM ARABESCOS, MEDINDO 0,80M DE ALTURA X 1,95M DE LARGURA, PRODUZIDA EM ESTRUTURA DE BARRA CHATA DE 1/8 X 3/8 DE POLEGADA, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO À INTEMPÉRIE. APLICAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA DE INCANDESCENTE CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE 13,00 MM DE DIÂMETRO, COM 36 MICROLÂMPADAS POR METRO NA TENSÃO DE 220V, ADIÇÃO DE LÂMPADA ESTROBOSCÓPICA DE XÊNON DE 6W DE POTÊNCIA, COM FLASHES DE LUZ BRILHANTE, TENSÃO 220 VOLTS, APROXIMADAMENTE 50 EMISSÕES POR MINUTO, BASE DE FIXAÇÃO REDONDA. A FIGURA LUMINOSA TEM POTÊNCIA TOTAL DE 140W.

Valor total extenso:

6	FORNECIMENTO COMO LOCAÇÃO DE FIGURA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE ESTREL		19,000	UNIDADE	739,67	14053,73
---	--	--	--------	---------	--------	----------



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Especificação : FIGURA LUMINOSA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE ESTRELAS COM ARABESCOS, MEDINDO 1,20M DE ALTURA X 1,95M DE LARGURA X 0,015M DE PROFUNDIDADE, PRODUZIDA EM ESTRUTURA DE BARRA CHATA DE 1/8 X 3/8 DE POLEGADA, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. APLICAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA INCANDESCENTE NA COR CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE 12,00MM DE DIÂMETRO, COM 24 MICRO LÂMPADAS POR METRO NA TENSÃO DE 220V, FIO ELÉTRICO BRANCO 2 X 0,5MM², TENSÃO 220V. A FIGURA LUMINOSA TEM POTÊNCIA TOTAL APROXIMADA DE 128W.

Valor total extenso:

7	FORNECIMENTO COMO LOCAÇÃO DE ÁRVORE LUMINOSA, MEDINDO 6M DE ALTURA X 3,50M DE LA	4,000	UNIDADE	21133,33	84533,32
---	--	-------	---------	----------	----------

Especificação : LOCAÇÃO DE ÁRVORE LUMINOSA, MEDINDO 6M DE ALTURA X 3,50M DE LARGURA, PRODUZIDA EM ESTRUTURA DE METALON 20MM X 20MM, PAREDE DE 0,95MM DE ESPESSURA, BARRA CHATA DE 1/2 X 3/16 POLEGADA, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. APLICAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE 12,00MM DE DIÂMETRO, COM 24 MICRO LÂMPADAS POR METRO NA TENSÃO DE 220v, SEMPRE EM CORRENTE ELÉTRICA INFERIOR A 7 AMPERES POR LIGAÇÃO, CONJUNTO DE MICRO LAMPADA LED NA COR BRANCO MORNHO, FIO ELÉTRICO 2 X0,5 MM². O CABO É FORMADO POR 12 FIOS DE COBRE DE 0,12MM². CONSUMO MÉDIO DE 5W DE POTÊNCIA, TENSÃO 220V. FIXADA AO SOLO.

Valor total extenso:

8	FORNECIMENTO COMO LOCAÇÃO DE FIGURA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE PRESEN	1,000	UNIDADE	21133,33	21133,33
---	--	-------	---------	----------	----------

Especificação : FIGURA LUMINOSA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE PRESENTE COM ENTRADA E SAÍDA DE LOCAL PARA FOTOS, MEDINDO 2,5M DE ALTURA X 2,5M DE LARGURA, PRODUZIDA EM ESTRUTURA DE METALON 20MM X 20MM, PAREDE DE 0,95MM DE ESPESSURA, BARRA CHATA DE 1/2 X 3/16 POLEGADA, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. APLICAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA NA COR BRANCO MORNHO, EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE 12,00MM DE DIÂMETRO, COM 24 MICRO LÂMPADAS POR METRO NA TENSÃO DE 220V, SEMPRE EM CORRENTE ELÉTRICA INFERIOR A 7 AMPERES POR LIGAÇÃO, CONJUNTO DE MICRO LAMPADA LED NA COR BRANCO MORNHO, FIO ELÉTRICO 2X0,5MM. O CABO É FORMADO POR 12 FIOS DE COBRE DE 0,12MM². CONSUMO MÉDIO DE 5W DE POTÊNCIA, TENSÃO 220V. FIXADA AO SOLO.

Valor total extenso:

9	FORNECIMENTO COMO LOCAÇÃO DE SAGRADA FAMILIA, COM 2,60M DE ALTURA COM ESTRUTURA	2,000	UNIDADE	2536,00	5072,00
---	---	-------	---------	---------	---------

Especificação : LOCAÇÃO DE SAGRADA FAMILIA, COM 2,60M DE ALTURA COM ESTRUTURA DE FERRO E CONTORNO DE MAGUEIRA LUMINOSA DO TIPO FLEXLIGTH LED NA COR BRANCO FRIO E PREENCHIMENTO COM MICROLÂMPADA BRANCO FRIO BLINDADO PARA USO EXTERNO.

Valor total extenso:

10	FORNECIMENTO COMO LOCAÇÃO DE BOLAS DE NATAL NA COR BRANCA, MEDINDO 0,50M DE ALTU	10,000	UNIDADE	422,67	4226,70
----	--	--------	---------	--------	---------



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Especificação : LOCAÇÃO DE BOLAS DE NATAL NA COR BRANCA, MEDINDO 0,50M DE ALTURA X 0,50M DE LARGURA X 0,50M DE PROFUNDIDADE, PRODUZIDA EM BARRA CHATA DE 1/4 DE POLEGADAS, COM APLICAÇÃO DE PISCA FIXO BLINDADO NA COR WHITE, TEMPERATURA 2.700K. SERÃO INSTALADAS NAS ÁRVORE EXISTENTES NA PRAÇA.

Valor total extenso:

11	FORNECIMENTO COMO LOCAÇÃO DE BOLAS DE NATAL NA COR AMARELA, MEDINDO 0,50M DE ALT	10,000	UNIDADE	422,67	4226,70
-----------	--	--------	---------	--------	---------

Especificação : LOCAÇÃO DE BOLAS DE NATAL NA COR AMARELA, MEDINDO 0,50M DE ALTURA X 0,50M DE LARGURA X 0,50M DE PROFUNDIDADE, PRODUZIDA EM BARRA CHATA DE 1/4 DE POLEGADAS, COM APLICAÇÃO DE PISCA FIXO BLINDADO NA COR YELLOW, TEMPERATURA 2.700K. SERÃO INSTALADAS NAS ÁRVORES EXISTENTES NA PRAÇA.

Valor total extenso:

12	FORNECIMENTO COMO LOCAÇÃO DE ESTRELA DE 5 PONTAS COM REVESTIMENTO DE GLITTER/BRO	15,000	UNIDADE	422,67	6340,05
-----------	--	--------	---------	--------	---------

Especificação : LOCAÇÃO DE ESTRELA DE 5 PONTAS COM REVESTIMENTO DE GLITTER/BROCAL DOURADO, MEDINDO 0,65M DE ALTURA X 0,65M DE LARGURA X 0,25M DE PROFUNDIDADE, PRODUZIDA EM POLIETIENO DE MÉDIA DENSIDADE, COM SUPORTE INTERNO PARA A ILUMINAÇÃO CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, COM LÂMPADA DE 15 W COM COR BRANCO MORNO, TEMPERATURA 2.700K. SERÃO INSTALADAS NAS ÁRVORES EXISTENTE NA PRAÇA.

Valor total extenso:

13	FORNECIMENTO COMO LOCAÇÃO DE FIGURA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE ANJO C	2,000	UNIDADE	2087,44	4174,88
-----------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : LOCAÇÃO DE FIGURA LUMINOSA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE ANJO COM CORNETA, COM 1,56M DE ALTURA X 2,40M DE LARGURA, PRODUZIDA EM ESTRUTURA DE BARRA CHATA DE 1/8 X 3/8 DE POLEGADA, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO AS INTEMPÉRIES. APLICAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA DE INCANDESCENTE CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE 12,00MM DE DIÂMETRO, COM 24 MICRO LÂMPADAS POR METRO NA TENSÃO DE 220v; FIO ELÉTRICO 2 X 0,5 MM². O CABO É FORMADO POR 12 FIOS DE COBRE DE 0,12MM². CONSUMO MÉDIO DE 5W DE POTÊNCIA, TENSÃO DE 220V. LOCAÇÃO DE FIGURA LUMINOSA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE ANJO COM CORNETA, COM 1,56M DE ALTURA X 2,40M DE LARGURA, PRODUZIDA EM ESTRUTURA DE BARRA CHATA DE 1/8 X 3/8 DE POLEGADA, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO AS INTEMPÉRIES. APLICAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA DE INCANDESCENTE CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE 12,00MM DE DIÂMETRO, COM 24 MICRO LÂMPADAS POR METRO NA TENSÃO DE 220v; FIO ELÉTRICO 2 X 0,5MM². O CABO É FORMADO POR 12 FIOS DE COBRE DE 0,12MM². CONSUMO MÉDIO DE 5W DE POTÊNCIA, TENSÃO DE 220V.

Valor total extenso:

14	FORNECIMENTO COMO LOCAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO TRANSP	1,000	UNIDADE	2377,50	2377,50
-----------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : LOCAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO TRANSPARENTE, DE 12,00MM DE DIÂMETRO, 02 FIOS, COM 24 MICRO LÂMPADAS COR CRISTAL POR METRO NA TENSÃO DE 220v, QUE PERMITE A AMPLA ILUMINAÇÃO INDEPENDENTE DE POSIÇÃO DA MANGUEIRA, PERMITE CORTE E CADA 1 METRO. SERÃO INSTALADOS 150 METROS NOS CONTORNOS DAS PALMEIRAS.



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Valor total extenso:

15	FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO DE FIGURA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE PAPAÍ N	2,000	UNIDADE	1902,00	3804,00
----	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : LOCAÇÃO DE FIGURA LUMINOSA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE PAPAÍ NOEL, MEDINDO 1M DE LARGURA X 2M DE ALTURA, PRODUZIDA EM ESTRUTURA DE BARRA CHATA DE 1/8 X 3/8 DE POLEGADA, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. APLICAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA INCANDESCENTE NA COR CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE 12,00MM DE DIÂMETRO, COM 24 MICRO LÂMPADAS POR METRO NA TENÇÃO DE 220v, FIO ELÉTRICO BRANCO 2 X 0,5MM². A FIGURA LUMINOSA TEM POTÊNCIA TOTAL APROXIMADA DE 128W.

Valor total extenso:

16	FORNECIMENTO COMO LOCAÇÃO DE FIGURA LUMINOSA COM DESENHO EM FORMA DE SINO, COM 2	1,000	UNIDADE	1902,00	1902,00
----	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : LOCAÇÃO DE FIGURA LUMINOSA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE SINO, COM 2M DE ALTURA X 2M DE LARGURA, PRODUZIDA EM ESTRUTURA DE BARRA CHATA DE 1/8 X 3/8 DE POLEGADA, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. APLICAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA DE INCANDESCENTE CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE 12,00MM DE DIÂMETRO, COM 24 MICRO LÂMPADAS POR METRO NA TENSÃO DE 220v; FIO ELÉTRICO 2 X 0,5MM². O CABO É FORMADO POR 12 FIOS DE COBRE DE 0,12MM². CONSUMO MÉDIO DE 5W DE POTÊNCIA, TENSÃO DE 220v.

Valor total extenso:

17	FORNECIMENTO COMO LOCAÇÃO DE FIGURA BIDIMENSIONAL EM FORMA DE ESTRELA	2,000	UNIDADE	1902,00	3804,00
----	---	-------	---------	---------	---------

Especificação : LOCAÇÃO DE FIGURA LUMINOSA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE ESTRELAS, MEDINDO 1,18M DE ALTURA X 1,95M DE LARGURA, PRODUZIDA EM ESTRUTURA DE BARRA CHATA DE 1/8 X 3/8 DE POLEGADA, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. APLICAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA DE INCANDESCENTE CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE 12,00MM DE DIÂMETRO, COM 24 MICRO LÂMPADAS POR METRO NA TENSÃO DE 220v, ADIÇÃO DE LÂMPADA ESTROBOSCÓPICA DE XÊNON DE 6W DE POTÊNCIA, COM FLASHES DE LUZ BRILHANTE, TENSÃO 220 VOLTS, APROXIMADAMENTE 50 EMISSÕES POR MINUTO, BASE DE FIXAÇÃO REDONDA. A FIGURA LUMINOSA TEM POTÊNCIA TOTAL DE 204W.

Valor total extenso:

18	FORNECIMENTO COM LOCAÇÃO DE FIGURA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE ARABESC	8,000	UNIDADE	739,67	5917,36
----	--	-------	---------	--------	---------



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Especificação : FORNECIMENTO COMO LOCAÇÃO DE FIGURA LUMINOSA BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE ARABESCOS MEDINDO 1,00M DE ALTURA X 0,55M DE LARGURA, PRODUZIDA EM ESTRUTURA DE BARRA CHATA DE 1/8 X 3/8 DE POLEGADA, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESSITENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. APLICAÇÃO DE MANGUEIRA LUMINOSA INCANDESCENTE NA COR CRISTAL , EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE 13,00 MM DE DIÂMETRO COM 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO NA TENSÃO DE 220V. ADIÇÃO DE MANGUEIRA DE LED NA COR BRANCA 13MM DE DIÂMETRO, COM 64 LEDS NA COR BRANCA 13MM DE DIÂMETRO, COM 64 LEDS POR METRO E LÂMPADAS DE XENON DE 6W DE POTÊNCIA, COM FLASHES DE LUZ BRILHANTE, APROXIMADAMENTE 50 EMISSÕES POR MINUTO, MODELO REDONDO, MEDINDO 8,5 CM DE BASE DE FIXAÇÃO. A FIGURA LUMINOSA TEM POTÊNCIA TOTAL DE 64 W. SERÃO INSTALADAS 16 UNIDADES, 2 EM CADA COLUNA DO CORETO. TOTALIZANDO 16 UNIDADES.

Valor total extenso:

Total :

263.111,27

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Justificamos que, o presente processo administrativo, tem como objetivo, realizar decorações natalinas nas ruas da cidade de Mãe do Rio Pará, com intuito de fomentar o comércio, gerar empregos e aquecer as vendas na cidade durante o período natalino, além de proporcionar um ambiente agradável à população e aos turistas, durante o referido período. Ressaltamos ainda que os serviços propostos buscam valorizar a aura e o espírito natalino, em harmonia com a tradição da cidade, potencializando, assim o evento, “Natal dos Sonhos”, que será realizado pela Prefeitura Municipal de Mãe do Rio Pará.

Considerando que a PREFEITURA MUNICIPAL não dispõe de equipamento adequado e mão de obra especializada para realizar tais procedimentos, ratificamos a necessidade da contratação de empresa especializada em **LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DECORAÇÕES NATALINAS.**

A Prefeitura Municipal de MÃE DO RIO PARÁ, através da Comissão Permanente de Licitação, que tem como atribuições realizar os procedimentos licitatórios, considerando as necessidades da PREFEITURA MUNICIPAL, devidamente protocoladas através de solicitações e autorização do ordenador de despesas competente, realizara o presente processo licitatório visando à obtenção de melhores preços e condições para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DECORAÇÕES NATALINAS, OBJETIVANDO ATENDER O INTERESSE E AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ.** Cabendo a PREFEITURA MUNICIPAL a realização e fiscalização do respectivo contrato administrativo, atendidas as suas demandas e disponibilidades orçamentárias e financeiras.

4. DO PRAZO E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

4.1 O prazo de execução do objeto desta licitação será de 60 (Sessenta) Dias, iniciado após a assinatura do contrato, podendo ser prorrogado nos limites permitidos em lei.



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

4.2 A execução dos serviços deverá ocorrer em conformidade com as necessidades da PREFEITURA MUNICIPAL do Município de Mãe do Rio-Pará, que será definido no ato da emissão da ORDEM DE SERVIÇO.

5 - DAS PENALIDADES

5.1 - Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração do CONTRATANTE poderá garantir a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

5.1.1 - Advertência;

5.1.2 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

5.1.3 - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do CONTRATANTE, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

5.1.4 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração do CONTRATANTE pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

5.2 - O CONTRATANTE se reserva ao direito de compensar o valor da multa no momento do pagamento da contraprestação a CONTRATADA.

5.3 - Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do CONTRATANTE e, no que couberem às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93.

5.4 - As sanções de advertência, suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do CONTRATANTE, e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa.

6 - DA FORMA DE PAGAMENTO

6.1 - A adjudicatária deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação.

6.2 - Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação de recolhimento dos encargos previdenciários (INSS e FGTS), em original ou em fotocópia autenticada.

6.3 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, dos serviços executados, não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

6.4 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregão.

6.5 - Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

6.6 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a licitante não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP= Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = (TX) \frac{365I}{365} = \frac{6}{100} \quad 365 I = 0,0001644$$

TX= Percentual da taxa anual = 6%.

6.7 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

7 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1- A despesa será consignada à seguinte dotação orçamentária: Exercício 2021 Atividade 1201.041220003.2.004 Gestão da Sec. de Administração, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica. Cujos programas de trabalho e elementos de despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas neste edital e ao que dispõe o artigo 62 da Lei 8.666/1993 e alterações.

8 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

8.1 - Impedir que terceiros forneçam o produto objeto deste Pregão;

8.2 - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da licitante vencedora;

8.3 - Devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;

8.4 - Solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almojarifado;

8.5 - Solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento por servidor designado para este fim, o fornecimento do produto objeto deste Pregão;

8.7 - Comunicar à licitante vencedora, qualquer irregularidade no fornecimento do produto e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

9 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

9.1 – Cumprir fielmente as exigências da PREFEITURA MUNICIPAL de MÃE DO RIO PARÁ, naquilo que não contrariar o aqui previsto;

9.2 - Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do À PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

9.3 - Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da À PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ;



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

9.4 - Responder pelos danos causados diretamente à PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ;

9.5-Responder ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

9.6 - Efetuar a entrega do serviço objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ após o recebimento de requisições expedidas pelo Setor competente;

9.7 - Comunicar ao Setor competente da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

9.8 - A obrigação de manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital da licitação.

Nos termos dispostos na, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, os Decretos Federais nº 3.555/2000 e 10.024/2019, e, subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei. 8.666/93, bem como, pela Lei Complementar nº. 123/2006 bem como em outras legislações pertinentes **APROVO** o presente **TERMO DE REFERÊNCIA**, e delibero pelo imediato procedimento de abertura do processo administrativo para licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO**, e conseqüentemente os atos subsequentes.

MÃE DO RIO-PARÁ, 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

JOSÉ VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA
Prefeito Municipal